
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA Nº 110/2021/CFH, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS 
HUMANAS,  no uso de suas atribuições  estatutárias  e regimentais,  e tendo em vista  a 
Solicitação digital nº  038869/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
constituírem o  Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em História, pelo 
período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos a partir de 09 de setembro de 2021:

TITULARES SUPLENTES
Alex Degan (Presidente) Adriano Luiz Duarte
Aline Dias da Silveira Alexandre Busko Valim
Glaucia Cristina Candian Fraccaro Juliana Salles Bueno
Joana Vieira Borges (MEN/CED) Sandor Fernando Bringmann (MEN/CED)
Henrique Espada Rodrigues Lima Filho Silvio Marcus de Souza Correa
Paulo Pinheiro Machado Rogério Luiz de Souza
Renata Palandri Sigolo Janine Gomes da Silva
Waldomiro Lourenço da Silva Júnior Marcos Fábio Freire Montesuma

Art. 2º Atribuir 01 (uma) hora semanal de trabalho para cada membro, para o exercício 
desta atividade.

JACQUES MICK


		2021-09-24T19:13:21-0300




